(1) D1. 7.4. 17-19.

(2) Epit. 64.3.

Jerome recounts that Lactantius dedicated: "ad Asclepiadem libri duo", which appear in his list of the Lactantian 'opera' between the Epit. and the DM. (1) This, however, gives us no real information about the date of their composition since Jerome's list is not a chronological one, and thus allows us to draw no inference whether the "two books" were a response by Lactantius to a previous dedication, or whether they themselves prompted Asclepiades to dedicate his work to Lactantius. If the latter case was true it might suggest that Asclepiades had been a disciple of Lactantius at some stage. His name suggests, but does not demand, a Greek origin. Apart from the evidence preserved by Lactantius and Jerome nothing else is known of him and none of his works have apparently survived. (2)

(1) Jerome Vir.Ill.80 Brandt CSEL. 19. p.161

(2) There may be a second fragment from Asclepiades preserved at DI 6.9. 12-15: 'et erit quidem animal uitiosum ac debile, sed tamen uiuet, sicut is qui et deum nouit et in aliqua re peccat; dat enim ueniam peccatis deus. itaque sine membris aliquibus uiui potest, sine capite nullo modo. haec res efficit ut philosophi etiamsi natura sint boni, tamen nihil sciant, nihil sapiant. omnis doctrina et uirtus eorum sine capite est, quia deum nesciunt, qui est uirtutis ac doctrinae caput. quem qui non adgnoscat, licet uideat, caecus est, licet audiat, surdus, licet loquatur, elinguis est. cum uero conditorem rerum parentemque cognouerit, tunc et uidebit et audiet et loquetur. habere enim caput coepit, in quo sunt sensus omnes conlocati hoc est oculi et aures et lingua. nam profecto is uidet qui ueritatem, in qua deus est, uel deum, in quo ueritas est, oculis cordis aspexerit, is audit qui diuinas uoces ac praecepta uitalia pectori suo adfigit, is loquitur qui caelestia disserens uirtutem ac maiestatem dei singularis enarrat.' The general context is comparable; man's recognition of God's provident fatherhood, and the same stylistic procedure can be observed (he sees who..., he hears who...).

(iv) (c) The Odes of Solomon

Lactantius' reference to the Odes of Solomon must be seen in the same context as his reference to the Praedicatio discussed previously. Until 1909 when J. Rendel-Harris discovered the complete collection of the Odes⁽¹⁾ in a 16th Century Syrian Ms. our only real knowledge about them came from Lactantius⁽²⁾ and a Gnostic treatise,⁽³⁾ both of which sources preserved independent fragments.